§ 2. Si vero iudicio auctoritatis, de qua in § 4, graves obstant causae, ne iudicium poenale fiat, et probationes de delicto certae sunt, delictum puniri potest, servato can. 1291, per decretum extra iudicium ad normam cann. 1486 et 1487, dummodo non agatur de privatione officii, tituli, insignium aut de suspensione ultra annum, de reductione ad inferiorem gradum, de depositione vel de excommunicatione maiore.

§ 3. Hoc decretum praeter Sedem Apostolicam ferre possunt intra fines suae competentiae Patriarcha, Archiepiscopus maior, Episcopus eparchialis atque Superior maior instituti vitae consecratae, qui potestatem regiminis ordinariam habet, ceteris omnibus exclusis.

CCEO 1406. § 1. Quatenus aliquis potest pracepta imponere, eatenus potest re mature perpensa et maxima moderatione poenas determinatas per praecemptum comminari eis exceptis, quae in can. 1402 § 3 enumerantur; Patriarcha vero de consensu Synodi permanentis etiam has poenas per praecemptum comminari potest.

§ 2. Monitio cum comminatione poenarum, qua Hierarcha legem non poenalem in casibus singularibus urget, pracepto poenali aequiparatur.

Vocare 1402. § 1. **Hierarcha proceduram ad poenas irrogandas promovere debet, quando neque reprehensione, neque obsecratione, neque increpatione satis possit iustitia restituiri, reus ad poenitentiam duci et sese emendare, scandalum et damnum reparari.**

§ 2. Poena canonica per iudicium poenale in cann. 1468 - 1482 praescriptum irrogari debet firma potestate coercitiva iudicis in casibus iure expressis et reprobata contraria consuetudine.

§ 3. Si vero iudicio auctoritatis, de qua in § 4, graves obstant causae, ne iudicium poenale fiat, et probationes de delicto certae sunt, delictum puniri potest, servato can. 1291, per decretum extra iudicium ad normam cann. 1486 et 1487, dummodo non agatur de privatione officii, tituli, insignium aut de suspensione ultra annum, de reductione ad inferiorem gradum, de depositione vel de excommunicatione maiore.

§ 4. Hoc decretum praeter Sedem Apostolicam ferre possunt intra fines suae competentiae Patriarcha, Archiepiscopus maior, Episcopus eparchialis atque Superior maior instituti vitae consecratae, qui potestatem regiminis ordinariam habet, ceteris omnibus exclusis.

Vocare 1406. § 1. Quatenus aliquis potest pracepta imponere **iuxta praescripta cann. 1510 – 1520**, eatenus potest re mature perpensa et maxima moderatione poenas determinatas per praecemptum comminari eis exceptis, quae in [Vocare] 1402 § 3 enumerantur; Patriarcha vero de consensu Synodi permanentis etiam has poenas per praecemptum comminari potest.

§ 2. Monitio cum comminatione poenarum, qua Hierarcha legem non poenalem in casibus singularibus urget, pracepto poenali aequiparatur.

CCEO 1407.

§ 1. [Sicut provisus.]

§ 2. [Sicut provisus.]

§ 3. Monitio poenalis vero, de qua in can. 1406 § 2, sufficiens est, ut poena irrogari possit.

CCEO 1409. § 1. In lege poenali applicanda, etsi lex utitur verbis praceptivis, iudex pro sua conscientia et prudentia potest:

1° poenae irrogationem in tempus magis opportunum differre, si ex praepropria rei punitione maiora mala eventura praevidentur;

2° [Sicut provisus.]

3° [Sicut provisus.]

4° [Sicut provisus.]

§ 2. Si poena est indeterminata neque aliter lex cavet, iudex

poenas
in can. 1402 § 2 recensitas irrogare non potest.

CCEO 1410. In poenis clero irrogandis ei salva esse debent, quae ad congruam sustentationem sunt necessaria, nisi agitur de depositione, quo in casu Hierarcha curet, ut deposito, qui propter poenam vere indiget, quo meliore fieri potest modo, provideatur

salvis semper iuribus ortis circa praecaventiam et securitatem socialem necnon assistentiam sanitariam in favorem eius eiusque familiae, si coniugatus est.

Vocare. 1407.

§ 1. [Nulla mutatio.]

§ 2. [Nulla mutatio.]

§ 3. Si monitiones vel correptiones frustra alicui factae sint, Hierarcha det praceptum poenale, in quo accurate praescribat quid agendum vel vitandum sit.

§ 4. Monitio poenalis vero, de qua in [Vocare] 1406 § 2, sufficiens est, ut poena irrogari possit.

Vocare 1409. § 1. In lege poenali applicanda, etsi lex utitur verbis praceptivis, iudex pro sua conscientia et prudentia potest:

1° poenae irrogationem in tempus magis opportunum differre, si ex praepropria rei punitione maiora mala eventura praevidentur, **nisi necessitas urgeat scandalum reparandi;**

2° [Nulla mutatio.]

3° [Nulla mutatio.]

4° [Nulla mutatio.]

§ 2. Si poena est indeterminata neque aliter lex cavet, iudex **in poenis determinandis eas eligat quae inducto scando et damni gravitati proportionatae sint; tamen** poenas in [Vocare] § 3 recensitas irrogare non potest.

Vocare 1410. In poenis clero irrogandis ei salva esse debent, quae ad congruam sustentationem sunt necessaria, nisi agitur de depositione, quo in casu Hierarcha curet, ut deposito, qui propter poenam vere indiget, quo meliore fieri potest modo, provideatur, **exclusa vero collatione officii, ministerii vel muneris, et** salvis semper iuribus ortis circa praecaventiam et securitatem socialem necnon assistentiam sanitariam in favorem eius eiusque familiae, si coniugatus est.

CCEO 1414.

§ 1. Poenis is tantum subicitur, qui legem poenalem vel praeceptum poenale violavit aut deliberate aut ex graviter culpabili omissione debitae diligentiae aut ex graviter culpabili ignorantia legis vel praeepti.

§ 2. Posita externa legis poenalis vel praecepti poenalis violatione praesumitur eam deliberate factam esse, donec contrarium probetur; in ceteris legibus vel praeceptis id praesumitur tantummodo, si lex vel praeceptum iterum post monitionem poenalem violatur.

CCEO 1416. § 1. Si delictum a recidivo commissum est vel

vel si alia adest secundum communem praxim et doctrinam canonicam circumstantia aggravans, iudex **potest** reum gravius punire, quam lex vel praeceptum statuit, non exclusis poenis in can. 1402 § 2 recensitis.

CCEO 1424. § 1. Remissio poenae dari non potest, nisi reum delicti patrati sincere paenituit necnon de reparatione scandali et damni congrue provisum est.

§ 2. Si vero iudicio illius, cui remissio poenae competit, impletae sunt hae condiciones, remissio, quatenus natura poenae spectata fieri potest, ne denegetur.

CCEO 1429.

Vocare 1414. § 1. **Quilibet innocens censemur, donec contrarium probetur.**

§ 2. Poenis is tantum subicitur, qui legem poenalem vel praeceptum poenale violavit aut deliberate aut ex graviter culpabili omissione debitae diligentiae aut ex graviter culpabili ignorantia legis vel praeepti.

§ 3. Posita externa legis poenalis vel praecepti poenalis violatione praesumitur eam deliberate factam esse, donec contrarium probetur; in ceteris legibus vel praeceptis id praesumitur tantummodo, si lex vel praeceptum iterum post monitionem poenalem violatur.

Vocare 1416. § 1. Si delictum a recidivo commissum est vel **ab eo qui versatur in statu ebrietatis aliisve mentis perturbationis, quae sint ad delictum patrandum vel excusandum consulto quaesitae, aut ab eo qui agit ob passionem voluntarie excitatam vel nutritam** vel si alia adest secundum communem praxim et doctrinam canonicam circumstantia aggravans, iudex **debet** reum gravius punire, quam lex vel praeceptum statuit, non exclusis poenis in can. 1402 § 3 recensitis.

§ 2. In iisdem casibus, si poena constituta sit ut facultativa, fit obligatoria.

Vocare 1424. § 1. Remissio poenae dari non potest, nisi reum delicti patrati sincere paenituit necnon de reparatione scandali et damni congrue provisum est; **ad reparationem vel restitutionem, reus aliis congruis poenis urgeri potest.**

§ 2. Si vero iudicio illius, cui remissio poenae competit, impletae sunt hae condiciones, remissio, quatenus natura poenae spectata fieri potest, ne denegetur.